
ZPRAVODAJ OBCE 
CHELČICE

ZPRAVODAJ OBCE 
CHELČICE

ROČNÍK XXIII.
ČÍSLO 6.
LISTOPAD - PROSINEC 2021
CENA VÝTISKU 5 Kč

© 2021 OÚ Chelčice         tel. 383 382 479          info@chelcice.cz          www.chelcice.cz    

A co takhle letošní Vánoce 
s lesem prožité?

Často kolem sebe slyším „už aby to bylo za 
námi...“, tahle zvláštní doba izolování, od-
dělenosti, obav a někdy také osamocenosti.
Myslím, že všichni se potřebujeme na-
dechnout, pocítit uvolnění.
Každý z nás relaxuje jiným způsobem, 
někdo potřebuje přátele, večírky, někdo 
divadlo, kino, někdo sportuje a někdo po-
třebuje být sám.
Ale to, co můžeme pocítit všemi smysly, 
jak sami či se svými blízkými, je lehkost 
a jiný pohled na věc, který nalezneme 
nejsnáze v přírodě… a mám teď konkrét-
ně na mysli pobyt v lesích, který je s lidmi 
tolik spjatý.
Začalo to ve volné, nespoutané přírodě 
před dlouhou dobou – nejdříve ve stepi, 
poté pod stromy, u řeky, v jeskyni, poz-
ději u ohně. My lidé přírodu milujeme, 
protože se naše smysly vyvinuly přesně 
v tomto prostředí. Jsme doslova „kalib-
rováni na les“. Mnoho tisíciletí evoluce 
uprostřed živlů se zapřít nedají. I přestože 
jsme mentálně vyčerpaní a symbolicky 
přemoženi různými stresovými faktory 
a podněty našeho rychle se rozvíjejícího 
světa špičkových technologií, přestože 
nám do cesty přichází přeplněný kalen-
dář, kancelářské prostory, hluk z ulice a 
každodenní digitální předávkování, zele-
ná příroda je tu! Je to obrovská úleva… 
Proto si při pohledu na křišťálově čisté je-
zero oddychneme, s vůní dřeva se cítíme 
v bezpečí a v lese dobíjíme energii.
Příroda vše vynahrazuje, zmírňuje naše 
psychické přetížení a je velikým dušev-
ním osvěžením. Je to jako byste se na-
dechli radosti ze života, nadechli jste se 
„lehkosti bytí“…
Lidé, kteří milují les, tento svěží rytmus 
velice dobře znají. Zdá se vlastně, jako by 
nám stromy nádech co nádech dodávaly 
uvolnění, která ztrácíme mezi deadliny 
a kontrolováním mobilních telefonů. U 
stromů je to přesně naopak: absorbují 
oxid uhličitý, uvolňují kyslík, a jsou pro-
to dokonalými čističi vzduchu a zároveň 
– což je známo a vnímáno méně – skuteč-
nými „zázračnými léčiteli“.

- pokračování na str. 2 -

ChelčiCké SlavnoSti plodů  
nabídly dobroty, muziku i Soutěže

Paní Marie Kabátová právě převzala od Jiřího Irala pořadatelskou štafetu  
pro Slavnosti plodů 2022 ve Lhenicích

V Chelčicích se v sobotu 23. října 2021 konal další ročník oblíbených slavností 
podzimu – Slavnosti plodů. Prostranství kolem kostela sv. Martina zaplnily stánky 
lokálních výrobců a pěstitelů a na vedlejší louce nabízel poslech muziky velký 
stan. Program se střídal na dvou pódiích. Po slavnostním zahájení zahrála Doub-
ravanka a pak se na pódiích střídaly děti z mateřských a základních škol regionu. 
Tradiční součástí slavností bylo žehnání plodů, také se letos žehnal prapor základní 
organizace Českého svazu včelařů ZO Lomec. 

Netrpělivě očekávaným bodem programu je vždy vyhlašování vítězů soutěžních 
kategorií. Letos se sešlo 43 vzorků v kategorii jablko, 14 vzorků slivovic a 8 vzor-
ků v kategorii ostatní ovocný destilát. Pekařských dobrot hodnotila komise 26 a 
cukrářských 13, komisaři tedy měli v pátek večer co dělat, aby zhodnotili a vybrali 
ty nejlepší. 

- pokračování na str. 6 - 



Zprávy z radniceZprávy z radniceZ

R
A
D
N
I
C
E

2

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIII. - 2021               Listopad - Prosinec

Zastupitelstvo obce volí:
•  ověřovateli zápisu Jana Balouška a Mgr. Ivu Bukačovou – 

usnesení č. 11/2021/4

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  program Zastupitelstva obce beze změn – usnesení  

č. 11/2021/2

•  rozpočtové opatření č. 6 v paragrafovém a položkovém znění 
- usnesení č.11/2021/5

•  poskytnutí účelového daru Záchranné stanici živočichů Ma-
kov ve výši 1.000 Kč – usnesení č.11/2021/6

•  pronájem bytu 1+0 v budově VÚZ Chelčice panu Martinovi 
Langovi – usnesení č.11/2021/9/a

•  nový mzdový tarif zaměstnance obce Františka Volmuta od 
1. 10. 2021 – usnesení č. 11/2021/9/c

•  projednalo a schválilo postup dodatečných přání k životním 
jubileím občanů a Vítání občánků v roce 2020 a 2021 neu-
skutečněných z důvodů epidemiologických opatření – usne-
sení č. 11/2021/9/d

•  podání žádosti o provozní úvěr u KB k průběžnému dofinan-
cování akce „Rekonstrukce MŠ Chelčice“ v roce 2021. Úvěr 
bude sjednán po dobu nezbytnou do proplacení dotačních 
prostředků z PRV – usnesení č. 11/2021/9/e

Zastupitelstvo obce neschvaluje:
• poskytnutí finančního příspěvku Lince bezpečí – usnesení 

č.11/2021/7
• finanční příspěvek žadatele PREVENT 99 z.ú. – usnesení  

č. 11/2021/9/b 

Zastupitelstvo obce projednalo:
• organizační záležitosti a přípravu Slavností plodů 2021  

v Chelčicích – usnesení č. 11/2021/8

Usnesení č. 11/2021 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice konaného dne 29. 9. 2021

- pokračování ze str. 1 -
Koneckonců, výzkum již dávno potvrdil léčivé účinky lesa: les-
ní vzduch obsahuje rostlinné látky, které mají pozitivní vliv na 
lidské tělo. Tento pocit jistě znají všichni milovníci lesů: mezi 
lesy, lukami, jezery a potoky se starosti všedních dní ve vzduchu 
doslova rozplývají a my se přírodou jakožto úžasným zdrojem 
nové síly cítíme posíleni.

První hluboký nádech je obzvláště osvobozující. V závislosti na 
ročním období můžeme cítit různé vůně – od vlhké jarní země 
přes pryskyřici vonící létem až po specifickou vůni podzimních 
listů a čerstvý „zasněžený vzduch“ v zimě. Právě propojení 
všech smyslů nás venku dokáže nastartovat, což je úplný opak 
sezení před obrazovkou, kdy určité smysly bývají potlačeny. 
Dvě až tři hodiny v lese nás pak vybaví až padesátiprocentním 
nárůstem tzv. přírodních „zabijáckých buněk“, které chrání tělo 
před různými změnami, jež jsou zdraví škodlivé.

V lese si vydechnete a zpomalíte ve své nejčistší podstatě… 
Ubývá hormonů stresu, posiluje se imunitní systém, snižuje se 
krevní tlak, aktivuje se parasympatický nerv neboli „nerv klidu“, 
který má na starost regeneraci. Zní to možná jako lékařská dia-
gnóza, nicméně Dr. Erwin Thoma to vysvětluje ve svých krás-
ných knihách: „My lidé vlastně používáme nastavení, které bylo 
nezbytné v době kamenné. Člověk je tedy schopen zaktivovat 
se z nuly do sto, za což je odpovědný limbický systém v mozku 
– nelze jej ovlivnit a nachází se hluboko v podvědomí. Proto je 
pobyt v lese obzvláště relaxační – pro podvědomí příroda fungu-
je jako zdroj právě té nejhlubší relaxace.“ 

Prožíváme Advent, již druhý „pandemický“… možná jej proží-
váme uvnitř nás s obavami obdobně jako lidé za války. Vzpo-
meňme na První světovou válku, která začala 4. srpna 1914, a 
když muži rukovali na vojnu, tak jim jednotlivé vlády slibovaly, 
že válka bude trvat krátce a že do Vánoc budou zpátky u svých 
rodin. Vojáci tomu samozřejmě věřili, ale řada z nich padla už v 
prvních měsících. A když už se začaly Vánoce blížit, bylo jasné i 
všem pěšákům, že to tak rychle neskončí. Na západní frontě teh-
dy na Štědrý den němečtí vojáci, kteří byli běžně vychováváni k 
obrovské kázni a vojenské poslušnosti, překvapivě porušili roz-
kaz a uřezali v lese jedličky, jak bylo u nich na Vánoce zvykem. 
Nazdobili stromky vším, co měli k dispozici, včetně svíček, a s 
těmito stromky v rukou pak večer vyšli na území nikoho s vý-
zvou druhé straně, že nemají zbraně a nechtějí bojovat, ale udělat 
si večer klidu a štědrovečerní atmosféry. Domluvili se na odlo-
žení zbraní a vzájemně si mezi sebou vyměňovali drobné upo-
mínkové předměty, cigarety, ale i alkohol, načež každý zazpíval 
své národní koledy. To se dělo po celé západní frontě, nejen na 
jednom místě a bylo to velice dojemné…

Pojďme i my letos složit své zbraně „vnitřních bojů v nás s pan-
demií“, bojů s negativismem, špatnou náladou a pojďme udělat 
něco sami pro sebe, pro své blízké, pro ty, které nosíme ve svém 
srdci. Pojďme se „nadechnout“, nabrat vnitřních sil a zkusme 
pak dávat velmi jemné a nenápadné dárky lásky ze sebe druhým. 
I to je cesta k letošním Vánocům.

Za celou redakci Zpravodaje obce Chelčice Vám přeji rozhodné 
vykročení do nového roku s plnými nádechy pro zdraví, optimis-
mus a naději.

Klára KM.

A co takhle letošní Vánoce s lesem prožité?



Zprávy z radniceZprávy z radnice Z

R
A
D
N
I
C
E

3

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIII. - 2021               Listopad - Prosinec

Zastupitelstvo obce volí:
•  ověřovateli zápisu Petra Kortuse a Jindřicha Turka – usnese-

ní č. 12/2021/4

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  program Zastupitelstva obce beze změn – usnesení  

č. 12/2021/2

•  přijetí krátkodobého investičního úvěru od Komerční ban-
ky, a.s. ve výši 1.160.000,00 Kč na předfinancování dotace 
na akci „Rekonstrukce MŠ Chelčice“ se splatností úvěru k  
30. 9. 2022, s pohyblivou úrokovou sazbou ve výši 1M PRI-
BOR + pevnou odchylkou 0,64 % p.a. a uzavření Smlouvy o 
úvěru reg. č. 99031768463 – usnesení č. 12/2021/5 

•  rozpočtové opatření č. 7 v paragrafovém a položkovém znění 
– usnesení č.12/2021/6

Zastupitelstvo obce volí:
• ověřovateli zápisu ing. Miroslava Duška a ing. Petra Nováka 

– usnesení č. 13/2021/4

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  program Zastupitelstva obce beze změn – usnesení  

č. 13/2021/2
•  rozpočtové opatření č. 8 v paragrafovém a položkovém znění 

– usnesení č. 13/2021/5
•  seznam investičních priorit Mateřské školy Chelčice – strate-

gický rámec MAP II v rámci ORP Vodňany pro roky 2022–
2027 – usnesení č. 13/2021/6 

•  pronájem části parcely č. 607/2 v k.ú. Chelčice o výměře dal-
ších 10 m2 za účelem zřízení většího hospodářského zázemí 
– usnesení č. 13/2021/9

•  návrh územní studie Chelčice – plocha Bv – 2 – dopravní 
řešení zpracovanou ing. arch. Milanem Hrádkem – usnesení 
č. 13/2021/10

• přijetí dlouhodobého investičního úvěru od Komerční banky, 
a.s. ve výši 1.993.000,00 Kč na akci „Rekonstrukce víceúčelo-
vého hřiště Chelčice“ se splatností úvěru k 31. 8. 2027, s pev-
nou úrokovou sazbou ve výši 3,55 % p.a. a uzavření Smlouvy 
o úvěru reg. č. 99032006995 – usnesení č. 13/2021/11

•  Smlouvu o zajištění blankosměnkou č. 10000832096 na 
částku 1.993.000,00 Kč na krytí úvěru reg. č. smlouvy 
99032006995 – usnesení č. 13/2021/12

• návrh ceny vodného a stočného pro rok 2022. Ceny včetně 
DPH voda pitná 36,07 Kč, voda odpadní 41,70 Kč – usnesení 
č. 13/2021/13

• bezúplatný převod pozemků p.p.č. 289/77, druh pozem-
ku ostatní plocha, způsob využití ostatní komunikace, p.p.č. 
289/85, druh pozemku ostatní plocha, způsob využití ostatní 
komunikace v k.ú. Chelčice, Obec Chelčice z vlastnictví České 
republiky do vlastnictví Obce Chelčice – usnesení č.12/2021/7

•  vypsání výběrového řízení na akci „Výměna střešní krytiny 
obecního skladu Chelčice – I. etapa“ a zároveň schvaluje se-
znam obeslaných firem: 
•  Michal Trobl, Libějovice 37, 389 01 Vodňany, IČ: 70514836
•  Jan Jakeš, Libějovice 28, 389 01 Vodňany, IČ: 08938440
•  Zámečnictví Luděk Mann, Šumavská 806, 389 01 Vodňa-

ny, IČ: 73487741 - usnesení č. 12/2021/9

Zastupitelstvo obce projednalo:
• organizační záležitosti a přípravu Slavností plodů 2021  

v Chelčicích – usnesení č. 12/2021/8

• žádost FK Chelčice o prodloužení splatnosti půjčky FK 
Chelčice ve výši 107.569 Kč pro předfinancování dotačního 
projektu v rámci 20. výzvy MAS Rozkvět, z.s. na projekt 
„Rozvoj fotbalu v Chelčicích“ do 30. 6. 2022 – usnesení č. 
13/2021/14/b

•  žádost FK Chelčice o poskytnutí finančního daru ve výši 
21.514 Kč za účelem úhrady vlastního podílu na projekt 
„Rozvoj fotbalu v Chelčicích“ – usnesení č. 13/2021/14/c

•  k plnění veřejné zakázky na zhotovitele stavby „Výměna 
střešní krytiny obecního skladu Chelčice – I. etapa“ na-
bídku předloženou účastníkem výběrového řízení Micha-
lem Troblem, Libějovice 37, IČO: 70514836 – usnesení č. 
13/2021/14/d

Zastupitelstvo obce projednalo:
• za účasti ředitelky MŠ Chelčice aktuální situaci a potřeby MŠ 

Chelčice v oblasti vybavení školní kuchyně a schvaluje zařa-
zení projektu vybavení školní kuchyně do investičního záměru 
MŠ Chelčice – usnesení č. 13/2021/8

• stav projektové přípravy „Multifunkční objekt Chelčice“ a 
ukládá starostovi zajistit úpravu projektové dokumentace – 
usnesení č. 13/2021/14/a

Bere na vědomí:
• informaci starosty o aktuálním stavu jednání a příprav zřízení 

detašovaného pracoviště MŠ Chelčice v Libějovicích. Byly 
upřesněny požadavky KHS na uvažované prostory bývalé MŠ 
Libějovice. Další postup je odvislý od projednání a rozhodnutí 
Zastupitelstva obce Libějovice – usnesení č. 13/2021/7

Usnesení č. 12/2021 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice konaného dne 19. 10. 2021

Usnesení č. 13/2021 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice konaného dne 8. 11. 2021



Zprávy z radniceZprávy z radniceZ

R
A
D
N
I
C
E

4

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIII. - 2021               Listopad - Prosinec

Vážení občané Chelčic,

v době, kdy píši tento úvodník ke kalendáři Mikroregio-
nu Chelčicko-Lhenického, máme těsně po parlamentních 
volbách a zároveň po Slavnostech plodů 2021 v Chelči-
cích. Výsledky voleb ani nic z toho, co jim předcházelo, 
zde rozhodně nechci komentovat, nicméně nám všem ze 
srdce přeji i v nadcházejících post epidemických letech, 
aby se už nic takovéto ani jiné podobné krizové situace 
už nikdy nevrátily. Protože pouze za tohoto základního 
předpokladu se můžeme reálně bavit o záležitostech eko-
nomických a návratu k „normálnímu životu“. Normální 
dávám do uvozovek naprosto záměrně. Jsem totiž pře-
svědčen o tom, že v době předCOVIDOvé jsme si zcela 
normálně, obyčejně vůbec nežili. Poslední minimálně 
dvě desetiletí si chtě nechtě musíme všichni objektivně 
přiznat, že se nám, myšleno v obecné rovině, nežilo vůbec 
špatně. Samozřejmě že se jistě najde spousta z Vás, kteří 
se mnou nebudete souhlasit. Nicméně musíme si objek-
tivně přiznat, že kvalita života, životní úroveň, občanská 
vybavenost obcí se výrazně posunuly směrem na tu kdysi 
vysněnou a tolik obdivovanou úroveň v zemích na západ 
od našich hranic. Bohužel si myslím, že současná míra 
západní demokracie, která nemá zase naopak takové zku-
šenosti s obdobím nesvobody jako my, kteří si tuto dobu 
ještě velmi dobře pamatujeme, už nás, ale hlavně naše 
potomky směruje k nepříliš světlým zítřkům. Osvědče-
né věci se často nahrazují rádoby progresivními, právní 
předpisy život spíše komplikují a jejich výklady či vymá-
hání práva je čím dál tím složitější, vzdělávací systém je  

naprosto odtržený od reality a potřeb reálného života a 
našli bychom takovýchto příkladů další řadu. Bohužel 
současný těžce globalizovaný a multikulturní svět není 
úplně tou správnou cestou pro lidstvo. Právě doba pan-
demická stále přesahující do současnosti to zcela jasně 
ukázala. Ukázala nám všem, jak je náš svým způsobem 
rozmařilý způsob života lehce zranitelný a současná vel-
mi dobrá životní úroveň zdaleka ne tak udržitelná pro 
budoucnost.

Vím, že toto není příliš pozitivní komentář, ale je oprav-
du nejvyšší čas, abychom se právě v tomto tradičním me-
ziročním období zamysleli nad tím, jak dobrý a kvalitní 
život vlastně chceme žít my a jaký tím předáváme našim 
potomkům. Myslím, že spoustou našich současných „de-
mokratických“ výdobytků, ale hlavně některých globál-
ních a multikulturních vizí jim to vůbec neusnadníme.

Přeji nám všem, ale právě a hlavně našim potomkům, 
abych se v tomto pojetí budoucnosti mýlil a nemuseli 
jsme na současná léta blahobytu a hojnosti zanedlouho 
pouze vzpomínat, jako že dobře už bylo.

Děkuji proto za vše dobré a pozitivní, co nás v letošním 
roce 2021 potkalo a snad bude provázet i v jeho poslední 
čtvrtině, a přeji hodně zdraví, pozitivní nálady, úspěchů a 
hlavně zdravého selského rozumu nejen v roce 2022.

Jiří Iral, starosta obce



Zprávy z radniceZprávy z radnice Z

R
A
D
N
I
C
E

5

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIII. - 2021               Listopad - Prosinec

Už je tu zas podzimní čas
Naši milí čtenáři, je až neuvěřitelné, jak nám ten čas ve školce 
utíká. Téměř celý podzim nám přálo „babí léto“, tak jsme mohli 
ještě většinu dní trávit na zahradě nebo na procházce. Na školní 
zahradě nám „vyrostla“ tři nová stanoviště pro pohybové vyžití 
dětí. Dvě pružinové dvouhoupačky Šašek a Lev a menší horo-
lezecká stěna. Tato stanoviště budou využívána ale až na jaře, z 
důvodu správného ukotvení. Také do školky jsme dostali velké 
překvapení. Za podpory Obecního úřadu v Chelčících z grantu 
Jihočeského kraje byla zakoupena školní interaktivní SMART 
tabule VESTEL, kterou nyní využíváme nejen při řízených čin-
nostech, kdy si lze na tabuli předem připravit obrázky a můžeme 
pojmenovávat, třídit, přiřazovat, popisovat apod., ale i na další 
aktivity. Pokud si děti nejsou jisty některým pojmem, lze jej vy-
hledat na internetu a ihned zobrazit. Tabule slouží jako obrazová 
dokumentace, zvukový záznam písní, skladeb, hlasů živočichů i 
věcí a dopravních prostředků, k nácviku grafomotorických cvi-
čení ve zvětšeném měřítku v programu MALOVÁNÍ a uvolňo-
vání ruky už od nejmenších dětí. S tím souvisí úzce i vysvětlová-
ní k pracovním listům, zkopírovaný pracovní list je promítnut na 
tabuli jako návod. Na něm si děti vše vyzkouší a ujasní, dále pra-
cují samostatně u stolu. Záznam z pohybových aktivit, kdy děti 
vidí správné provedení prvku, který se učí (např. kotoul vpřed, 
shyb, šplh po tyči a ručkování dolů, skoky na trampolíně, běh, 
cval…) nebo tanečků a pohybového ztvárnění naučených písní 
a básní. Využíváme zpracované interaktivní výukové programy 
Barevné kamínky schválené pro Rámcově vzdělávací program 
pro předškolní výchovu. Práce s interaktivní tabulí je skvělým 
doplňkem výchovy a vzdělávání, proto ji využíváme s rozumem 
a vhodnou mírou pro všechny věkové kategorie dětí. Dnešní 

zrychlená doba je náročná 
na informace a přímo vy-
žaduje zasvěcení dětí do 
techniky již před vstupem 
na ZŠ. Interaktivní tabule 
je přirozenou motivací v 
podstatě pro všechny čin-
nosti, ale nikdy nemůže 
nahradit sociální interakci, 
ke které dochází při všech 
činnostech v mateřské ško-
le a která je pro děti v tom-
to věku pro správný rozvoj 
nejdůležitější. A na to my 
rozhodně nezapomínáme!  

Od začátku října jsme se především připravovali na Slavnosti 
plodů 2021 v Chelčicích. Vyráběli jsme, tvořili, malovali a kres-
lili na téma PLODY a nacvičovali pásmo říkadel, písní, básni-
ček s pohybem a tanečky na vystoupení na pódiu. Vystoupení se 
nám podle velkého potlesku moc povedlo a děti dostaly od pana 
starosty jako odměnu za vystoupení dort a koláčky. Během slav-
ností byla v naší mateřské škole uspořádána včelařská výstava 
a výstava historie školy s možností nahlédnutí do tříd a dalších 
prostor, o kterou byl velký zájem. 

Dne 1. listopadu jsme ještě stihli keramickou dílnu a výrobu pře-
kvapení pro rodiče k Vánocům s paní Hanou Šoulovou. Bohužel 
se naší školce nevyhnulo onemocnění Covid 19 a 2. listopadu 

jsme museli školku z důvodu karantény, kterou nařídila KHS 
Strakonice, uzavřít do 12. 11. 2021. Divadlo, rytmickou show 
s Petrem Tomanem, návštěvu zahrady Chelčického domova sv. 
Linharta s environmentálním programem a školní výlet do písec-
ké Sladovny do Mraveniště jsme museli zrušit a budeme doufat, 
že se nám podaří vše naplánované realizovat v dalším období. 

V pátek 19. 11. 2021 přijela paní magistra Vavřincová, aby pro-
vedla logopedickou depistáž.

A co nás dále čeká v příštím období? V listopadu a prosinci při-
jede divadlo Divoloď s pohádkou Čertovská škola a Vysněné 
Vánoce. Čeká nás výlet do vodňanské knihovny na předvánoční 
tvoření a předčítání vánočních pohádek. Připravujeme vánoční 
focení na 25. 11. 2021 a také Mikulášskou a Vánoční nadílku. 

Na závěr bychom vám chtěli nabídnout možnost zakoupení uni-
kátního souboru her s názvem Zelníčkovi za symbolickou cenu 
100 Kč. Je to pěkný dárek a zároveň pomáháte nemocným dětem 
prostřednictvím Fondu SIDUS, se kterým naše školka dlouho-
době spolupracuje. Případní zájemci se mohou obrátit přímo na 
paní učitelky.

Za celý kolektiv mateřské školy přejeme klidné prožití advent-
ního času, krásné svátky vánoční a šťastný nový rok 2022, pře-
devším hodně zdraví, lásky a porozumění v této nelehké době.

Mgr. Eva Seberová a kolektiv MŠ Chelčice



Ze života spolkůZe života spolků
S
P
O
L
K
Y

6

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIII. - 2021               Listopad - Prosinec

- pokračování ze str. 1 -

První místo za Jablko roku získal s odrůdou Rubinola Jan Zá-
horka z Truskovic. S Jablíčkovým mlsem zabodovala v kategorii 
Pekařský výrobek Pavla Tischlerová z Černěvsi a s Ovocným 
malinovým dortem v kategorii Cukrářský výrobek Jana Va-
lentová z Chelčic. V kategorii Slivovice roku uspěl na prvním 
místě Daniel Fottera a v kategorii Destilát roku Jan Záhorka s 
Hulvátovicí. Všechny soutěžní vzorky pak byly vystaveny v ob-
jektu Nový Linhart a odpoledne pekařské a cukrářské dobroty 
byly nabídnuty návštěvníkům slavností k ochutnávce. V 1. patře 
Nového Linhartu mohli zájemci navštívit výstavu Klubu vod-
ňanských výtvarníků a v keramické dílně Chelčického domova 
si zkusit vytvořit podzimní dekorace pod vedením žáků SOUs 
Vodňany. Další výstavní prostor byl v mateřské škole, kde byly 
vystaveny práce dětí z mateřských škol regionu, obrazy uživate-
lů z Chelčického domova a také výstava Českého svazu včelařů 
ZO Lomec.

Po vyhlášení vítězů soutěžních kategorií následovalo předání 
štafety pořadatelství Slavností plodů, a to do Lhenic. Poté dětský 
divadelní soubor Chelčické štěstí sehrál divadelní představení 
„Děvčátko jménem Malenka“. Pak už se návštěvníci bavili při 
hudbě, se svým program vystoupili Maxim Turbulenc, Uriah 
Heep Revival, Seven´s unplugged. Slavnosti ukončila zábava v 
Obecním hostinci za doprovodu kapely Pozor vizita.

Návštěvníci slavností mohli po celý den ochutnávat a nakupovat 
ovoce a další regionální potraviny. Nechybělo ani ovoce v teku-
tém stavu a pivo. Svůj stánek zde měli také místní včelaři. Pro 
zájemce byl otevřený po celý den Památník Petra Chelčického.

Pečlivá příprava, zapojení řady dobrovolníků a slunné počasí 
přispělo k vydařenému průběhu slavností, které navštívilo na ti-
síc lidí. Těšíme se na viděnou na dalším ročníku Slavností plodů, 
které se budou konat v roce 2022 ve Lhenicích.

M. Cinádrová

ChelčiCké SlavnoSti plodů



Ze života spolkůZe života spolků
S
P
O
L
K
Y

7

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIII. - 2021               Listopad - Prosinec

Chelčické Slavnosti plodů s viditel-
nými i neviditelnými dobrovolníky

Při letošních chelčických Slavnostech plodů pomáhalo 76 dob-
rovolníků a zúročilo tak pečlivou přípravu koordinovanou obcí 
Chelčice a předsedou Chelčicko-Lhenického mikroregionu Jiří-
ho Irala při vlastní sobotní slavnosti. 

Pocit sounáležitosti, smysluplnosti i dobrý pocit ze své pomoci 
pro druhé… to vše myslím vnímali mnozí dobrovolníci při těch-
to říjnových slavnostech.

Přípravy na slavnosti v Chelčicích začaly již dávno předtím pří-
pravnými koordinačními schůzkami, kde se ladil průběh všech 
aktivit, výstav při slavnostech, jednotlivých výzdob a také vlast-
ní organizace při akci. Do těchto příprav se zapojili jak zastu-
pitelé obce Chelčice, pomocníci z obcí Chelčicko-Lhenického 
mikroregionu, MAS Rozkvět, Jihočeský venkov, z.s., místní 
Mateřská škola v Chelčicích, Sbor dobrovolných hasičů Chelči-
ce, Fotbalový klub FK Chelčice, Chelčický domov sv. Linharta, 
zapsaný spolek Mája-Tvořivé Chelčice, klub vodňanských vý-
tvarníků, Český svaz včelařů na Libějovicko-Lomecku, Střední 
odborné učiliště služeb ve Vodňanech a mnozí další dobrovolníci 
– jednotlivci. 

Vlastní akci předcházela pečlivá příprava soutěží O jablko roku, 
O jablečnou dobrotu roku (pekařskou i cukrářskou) a O ovoc-
ný destilát roku, které se uskutečnily v Obecním hostinci již v 
pátek. Zároveň probíhaly přípravy čtyřech výstavních prostor, 
a to v obou patrech Nového Linharta, dále v mateřské školce 
a v keramické dílně Chelčického domova sv. Linharta. Pro ná-

vštěvníky byla připravena také expozice Památníku Petra Chel-
čického, jak s prohlídkou regionální expozice, tak také prohlídka 
expozice díla Petra z Chelčic. Nechyběla ani pečlivá příprava ex-
teriérových dekorací prostranství historické části Chelčic, kterou 
společně s výstavními prostory měla na starosti zastupitelka Iva 
Bukačová s týmem chelčických žen dobrovolnic.

Při vlastní sobotní akci měli organizaci na starosti místní hasiči 
a fotbalisté, kteří svou celodenní službu při vstupu, občerstve-
ní i pomoci organizátorům báječně zvládli. Veliká pomoc byla 
také při zajišťování občerstvení a zázemí v Chelčickém domově 
sv. Linharta pro účinkující a vzácné hosty slavností, o které se 
pečlivě staraly maminky z klubu Čtyřlístek spolku Mája-Tvoři-
vé Chelčice. Nechyběli také dobrovolníci při vlastním programu 
na dvou pódiích, například mnoho rodičů pomáhalo při chystání 
kulis a přesunu dětí na divadelní představení „Děvčátko jménem 
Malenka“.

Je třeba také říci, že vlastní sobotní akcí vše neskončilo a že vět-
šina těchto dobrovolníků se ještě sešla i v neděli, kde se všechny 
expozice výstav, stánky Chelčicko-Lhenického mikroregionu, 
dekorace a vše další opět uklízelo. Zakončili jsme tento nedělní 
úklid společným obědem v Linhartu.

Myslím, že můžeme po letošních slavnostech říci, že „dobrovol-
nictví láme nejen ledy, ale i jablka“ a že tato báječná altruistická 
vlastnost lidí pomáhá rozhodně nejen světu, ale i nám samotným. 
Vždyť dobrovolnictví rovněž pomáhá proti úzkostem a depresím. 
Velmi zajímavý výzkum ukázal, že ten, kdo se věnuje dobrovol-
nictví, těší se lepšímu duševnímu zdraví a hrozí mu jen minimál-
ní nebezpečí, že propadne úzkostem a depresi.

Dobrovolnictví nám pomáhá nalézt určitý cíl a necítit se osamělí. 
Z toho důvodu se doporučuje lidem, kteří odcházejí do důchodu, 
protože dobrovolnictví přispívá k tomu, aby si zachovali pevnější 
vztah ke společnosti, objevili nové zájmy a měli pocit, že jsou 
ještě užiteční. To zvyšuje sebedůvěru v životní etapě, která pro 
někoho může být obtížná. Ukázalo se, že dobrovolníci se po-
hybují více než ti, kteří se druhým nevěnují. Tráví více času na 
čerstvém vzduchu a to je podle expertů jeden z důvodů, proč má 
dobrovolnictví tak příznivý vliv na zdraví.

A tak, milí dobrovolníci, díky vám všem velice! A jak by řekl pan 
Tyrš „ve zdravém těle, zdravý duch“ a ve zdravém dobrovolnic-
kém těle zvlášť! DĚKUJEME.

Klára Kavanová Mušková
koordinátorka dobrovolníku  

v Komunitním centru v Chelčicích



FK ChelčiceFK Chelčice
S
P
O
R
T

8

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIII. - 2021               Listopad - Prosinec

2. 10. 2021

FK Chelčice – Doubravice 5:1 (2:0)
Góly: 2x Šácha, 2x Tesař, Kouba – Křivanec

Základní sestava FK Chelčice: Dušek – Lang Marek, Turek, 
Kapusta, Valenta – Tesař, Křenek, Kouba, Švec – Novák, Šácha

Domácí se v zápase s Doubravicí snažili odčinit nezdar z posled-
ního utkání proti Štěkni. Ti do zápasu vstoupili velice aktivně a 
soupeře zatlačili hluboko na vlastní polovinu. Buchteleho týmu 
však scházelo přesné zakončení. Nejblíže gólu měl ze začátku 
utkání Kouba, ale nastřelil jen břevno. První branka utkání tak 
padla až ve 40. minutě. Míč se na hranici velkého vápna do-
stal až k Tesařovi a ten technickou střelou vyzrál na Vadlejcha 
v brance Doubravice – 1:0. Do poločasu dal dvougólový klid 
svému týmu Šácha. Ten využil pěkného pasu skrz stopery hostů 
a střelou po zemi upravil na 2:0.

Domácí nechtěli nechat nic náhodě a v 56. minutě přidali třetí 
gól. Šacha byl střelou po zemi opět neomylný – 3:0. A když za 
dvě minuty poté přidal svůj druhý gól v zápase Tesař, bylo téměř 
rozhodnuto. Ten se prosadil opět střelou z hranice velkého vápna 
– 4:0. V 73. minutě to bylo již 5:0. Křenek, který hýřil pohybem 
celé utkání, si za výkon v zápase zaslouženě zapsal branku – 5:0. 
Hosté si připsali z ojedinělé útočné akce alespoň čestný úspěch. 
Po standardní situaci se hlavou prosadil Křivanec. 

9. 10. 2021

Malenice – FK Chelčice 2:4 (0:1)
Góly: Jůzek, Brabec – Lang, Křenek, Šácha, Kouba

Základní sestava FK Chelčice: Dušek – Lang Marek, Turek, 
Kapusta, Valenta – Tesař, Křenek, Kouba, Machnyk – Novák, 
Šácha

Od začátku utkání lepším, fotbalovějším dojmem působili hos-
té. Chelčice svou optickou převahu také přetavily v první šance. 
Skóre utkání otevřel v 10. minutě Marek Lang, který si zaběhl za 
obranu domácích a střelou k tyči dodal klid na kopačky Chelčic 
– 0:1. Po prvním gólu hosté pokračovali ve své hře, ale v něko-
lika dobrých příležitostech jim chyběla přesnost a kvalita, proto 
nebylo překvapením, že poločas skončil 0:1.

Druhé dějství začali domácí nejlepším možným způsobem. Ihned 
z první akce Malenic se míč snesl na břevno Chelčic a odtud se 
odrazil přímo na kopačky Jůzka, který neměl problém vyrovnat 
– 1:1. Hosté se nenechali odradit a zareagovali během pár minut. 
Křenek se v 51. minutě dostal k odraženému míči a razantní stře-
lou prostřelil vše, co mu stálo v cestě – 1:2. Domácím se podařilo 
podruhé v zápase srovnat z penalty, v 59. minutě fauloval Kouba. 
K míči se postavil Brabec a bez větších potíží prostřelil Duška 
– 2:2. Hosté překlopili vedení na svou stranu opět v 64. minutě. 
Šácha si našel míč ve vápně domácích a potvrdil dobrou formu z 
posledních týdnů a posunul Chelčice do vedení – 2:3. Poslední 
slovo v zápase si vzal Kouba. Odražený míč, po skvělém zákroku 
domácího gólmana, se dostal k chelčickému záložníkovi a ten si 
poradil tak, jak měl, technickou střelou k bližší tyči – 2:4. 

16. 10. 2021 

FK Chelčice – Dražejov B 2:1 (2:1)
Góly: Lang, Šácha – Holfeld

Základní sestava FK Chelčice: Turek – Lang Marek, Turek, 
Kapusta, Valenta – Tesař, Křenek, Kouba, Machnyk – Novák, 
Šácha

Úvod utkání nenasvědčoval, že by domácí měli problém splnit 
roli favorita. Chelčice držely svého soupeře daleko od své bran-
ky a ohrožovaly svatyni Kubáta. Svůj tlak však svěřenci trenéra 
Buchteleho nepřeměnili na góly. Proto přišel zasloužený trest z 
kopaček hostů. V 18. minutě se dražejovský Holfeld uvolnil ve 
středu hřiště a vyslal překvapivou dalekonosnou střelu, která k 
udivení všech přesně zapadla za záda Lukáše Turka – 0:1. Chelči-
ce ukázaly, že jim nedělá až takový problém, když prohrávají. Za 
šest minut vyrovnal Marek Lang, který dovedl zužitkovat dobré 
přenesení hry od Kouby a střelou po zemi srovnal stav utkání – 
1:1. Domácí otočili skóre zápasu ve 45. minutě. Šácha dostal míč 
před prázdnou branku a neměl problém uklidit balón – 2:1.

V druhém poločase pokračovaly Chelčice ve své hře a snažily se 
přidat uklidňující třetí gól. To se jim ovšem nepodařilo. Veškeré 
jejich snahy končily buď v rukavicích Kubáta, nebo s praporkem 
pomezního rozhodčího.

23. 10. 2021 

Balvani Strakonice – FK Chelčice (0:13)
Góly: 3x Křenek, 3x Šácha, 2x Lang Marek, 2x Kouba, Turek, 
Machnyk, Švec

Základní sestava FK Chelčice: Dušek – Lang Marek, Turek, 
Pícha, Valenta – Tesař, Křenek, Švec, Machnyk – Kouba, Šácha

Chelčice odjížděly do Strakonic s vědomím, že jim Balvani 
předminulou sezónu uštědřily velmi překvapivou porážku. Letos 
hosté své minulé zaváhání plně napravili a soupeři se dokonce 
pomstili. Chelčice nasázely Balvanům rekordních třináct branek 
a zcela zaslouženě vyhrály.

30. 10. 2021

FK Chelčice – Drahonice 3:0 (0:0)
Góly: Šácha, Tesař, Kouba

Základní sestava FK Chelčice: Dušek – Machnyk, Turek, Pí-
cha, Valenta – Tesař, Křenek, Kapusta, Kouba – Kouba, Trobl

Drahonice vykročily do zápasu s velkou chutí a svou fyzickou 
hrou dělaly problémy domácí obraně. Nebylo tak překvapením, 
že diváci, vzhledem k častým soubojům, viděli v první půli zá-
pasu hned několik žlutých karet. Početná skupina přihlížejících 
však v úvodní pětačtyřicetiminutovce neviděla žádnou fotbalo-
vou parádu a téměř žádné šance ke skórování.

Svěřenci trenéra Buchteleho vkročili do druhého poločasu úplně 
jinak a hostům začali zatápět. Za svou snahu byli odměněni v 54. 
minutě, kdy se prosadil Šácha. Machnyk našel dlouhým centrem 

A tým, Sezóna 2021/2022



FK ChelčiceFK Chelčice
S
P
O
R
T

9

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIII. - 2021               Listopad - Prosinec

Koubu, ten přenesl míč na zcela volného Šáchu, který v pádu ukli-
dil míč do sítě bezmocného Hlavajčíka – 1:0. Hra se po prvním 
vstřeleném gólu otevřela a více z toho těžily Chelčice, naopak 
Drahonice trpělivě čekaly na rychlé protiútoky. Hosté několikrát 
odmítli vyrovnání zápasu. Chelčice v důležitých chvílích držel 
Dušek, který odehrál jedno z nejlepších utkání v dresu domácích. 
Vice klidu týmu trenéra Buchteleho dodal druhý vstřelený gól, o 
který se postaral Tesař, který i s notnou dávkou štěstí dopravil míč 
do sítě – 2:0. Chelčice pak přidaly třetí gól v 89. minutě. Trobl 
poslal přesný míč na kopačky Kouby, který si ranou bez přípravy 
poradil a rozvlnil naposledy síť drahonické branky – 3:0.

6. 11. 2021

Číčenice – FK Chelčice 1:0 (0:0)
Góly: Pečený

Základní sestava FK Chelčice: Dušek – Machnyk, Turek, Ka-
pusta, Valenta – Tesař, Křenek, Švec, Kouba – Šácha, Novák

Hosté zažili aktivní vstup do zápasu a snažili se být na míči. Do-
mácí však postavili kvalitní defenzívu, které pevnou rukou velel 
Hajný. Do náznaků šancí se v chelčickém dresu dostal jen Šácha 
a Křenek, ale pokusy obou měly ke gólu daleko. 

V druhém dějství se aktivně projevovali opět hosté, kteří se sna-
žili hrozit hlavně ze standardních situací. Ke dvěma dobrým pří-
ležitostem se propracoval Machnyk, ale obě jeho hlavičky skon-
čily nad Babického brankou. V 71. minutě byla k vidění jediná 
branka zápasu. Tesař špatně vyhodnotil situaci u svého pokuto-
vého území a ztratil míč, kterého se zhostil Pečený. Číčenický 
útočník se prokličkoval skrz hostující obranu a vstřelil překrásný 
gól do pravého horního roku Duškovy branky – 1:0. Chelčice se 
snažily vyrovnat, ale jejich snaha končila daleko od Babického. 
Hosté navíc dohrávali v deseti hráčích. Zkušený Miroslav Lang, 
který přišel do zápasu až v průběhu hry, neunesl rozhodnutí su-
dího a nechal se vyloučit. Po zápase se přímo na hřišti vytvořila 

nepřehledná situace, která vyústila v další vyloučení. Lukáš Tu-
rek byl za údajné nadávky k sudímu také vyloučen. Poslední mi-
nuty utkání si Chelčice za rámeček rozhodně nedají. Hráči svým 
chování devalvovali jinak povedený podzim, který byl zakončen 
celkovým druhým místem.

Mladší přípravka, sezóna 2021/2022

2. 10. 2021 

FK Chelčice – Bavorov „B“/Prachatice „B“ 15:0 (8:0)
Sestava: Pytlík David – Křenek Jiří, Lang David, Malkus Jakub, 
Malkus Lukáš, Vávrů Berenika, Pourová Kateřina, Šimeg Filip, 
Žlábek Matěj, Douda Matyáš, Mach Adam

Branky:  Adam Mach 2x, Malkus Lukáš 6x, Malkus Jakub 3x, 
Šimeg Filip, Pourová Kateřina, Lang David, Douda Matyáš

Poslední zářijový den přivítaly Chelčice netradičně ve čtvrtek 
soupeře z Bavorova. Byl to poslední zápas podzimu a domácí 
byli i v tomto utkání favoritem. Od začátku zápasu bylo jasné, 
kdo bude udávat tempo. Domácí hráči měli převahu, kterou přeta-
vili ve vedení 8:0 v poločase. Stejně se pokračovalo i v druhé po-
lovině zápasu. Chelčice dominovaly a skóre se zastavilo na stavu 
15:0. Chelčice tak na podzim zvládly všechny své zápasy vítězně. 

Chelčice na podzim odehrály celkem 6 zápasů, ve kterých si 
připsaly 6 výher. Připsaly si 18 bodů se skóre 54:6. Za celou 
podzimní část patří velké poděkování hráčům, kteří poctivě cho-
dili na tréninky a odevzdávali maximum. Poděkování si zaslou-
ží i rodiče hráčů, kteří je vozí na tréninky a zápasy a bouřlivě 
povzbuzují své ratolesti v zápasech. Poděkování patří i klubu 
FK Chelčice, který poskytuje skvělé zázemí pro fotbal. Hráči se 
budou připravovat celou zimu, aby na jaře výsledkově navázali 
tam, kde nyní skončili.

Připravil Petr Novák a Jaroslav Křenek



Chelčický domov sv. LinhartaChelčický domov sv. Linharta
L
I
N
H
A
R
T

10

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIII. - 2021               Listopad - Prosinec

Brigáda, která pomáhala Linhartu, ale také 
na těle i na duši

Natřený venkovní nábytek, nová podlaha i vypleté záhony ko-
lem Linharta, to vše se událo v sobotu 2. října 2021. Ale o co 
opravdu zde šlo? Tento den strávený s patnácti dobrovolníky z 
řad rodičů, opatrovníků uživatelů Domova a také z dobrovol-
níků z Komunitního centra Chelčice měl velký význam svým 
setkáním, potkáním se v přítomném okamžiku, kdy práce byla 
velkým bonusem pro Linharta, ale pro zúčastněné byla tato so-
bota naplněna krásnými chvílemi strávenými při setkání mezi 
sebou, při chvílích naslouchání jeden druhému, občerstvení na 
těle i na duši.

Bylo slunce, milo, práce, ticho, povídání, společné chvíle u sva-
činy a oběda, a to podstatné se řeklo a udělalo...

Milí přátelé, děkujeme!

S úctou Klára KM a Linhart

Vyhlášení pečovatelů roku 2021 s kytičkou 
v rámci Týdne sociálních služeb

Dne 6. října Město Prachatice uspořádalo slavnost Vyhlášení 
pečovatelů a pečovatelek s kytičkou v roce 2021 v obcích ORP 
Prachatice. Uživatelé linhartovské sociálně terapeutické dílny se-
hráli na úvod setkání pantomimu „Pošli to dál“ a také do katego-
rie „Pečující osoba v domácím prostředí – neformální pečující“ 
Chelčický domov sv. Linharta nominoval paní Marii Hrubešo-
vou, která již 25 let pečuje o svou vnučku Lenku. Role babičky 
paní Hrubešové jako neformálního rodinného pečovatele je v sys-
tému dlouhodobé péče nenahraditelná a ojedinělá. Rádi bychom 
paní Hrubešové poděkovali za obětavost a pokoru ve svém živo-
tě, který dokázala věnovat své vnučce Lence, za její vytrvalost a 
velký smysl pro humor, který obohacuje nás všechny kolem. 

A Městu Prachatice a SOS Šumavsku, z.ú, kteří pořádali tento 
slavnostní den pečovatelů a pečovatelek s kytičkou roku 2021, 
moc děkujeme za pozvání a velice pěknou přípravu celé slavnosti. 

Všem sociálním službám, dobrovolníkům i neformálním pečo-
vatelům přejeme hodně zdraví a radosti z této tak výjimečné prá-
ce pro druhé. 

Mgr. Klára Kavanová Mušková
ředitelka Chelčického domova sv. Linharta, o.p.s.

V září jsme ukončili roční projekt „Pojďme 
žít na Chelčicku aktivně a společně“

V období letošního roku probíhaly pestré aktivity projektu 
„Pojďme žít na Chelčicku aktivně a společně“. Tyto aktivity, kte-
ré nejsou definované v zákoně č. 108/2006 Sb., velmi vhodným 
způsobem rozšířily činnosti a druhy sociálních služeb Chelčic-
kého domova sv. Linharta. V průběhu celého projektu proběhlo 
10 workshopů, kterých se zúčastnilo 116 lidí z řad veřejnosti, 
včetně lidí se zdravotními či psychickými zátěžemi.

Tyto workshopy probíhaly v prostorách komunitního centra obce 
Chelčice a v prostorách přírodní zahrady a dvora Chelčického 
domova. Témata jednotlivých setkání byla velmi pestrá a růz-
norodá se zajímavými lektory, proto bylo i různorodé obsazení 
návštěvníků jednotlivých workshopů. Jednalo se o edukační a 
praktické dovednosti zaměřené na podporu jemné i hrubé moto-
riky, zdravého životního stylu, práce se stresem, vedení k dušev-
ní hygieně apod. Konkrétně se jednalo o tato témata: floristické 
tvoření – kokedamy, vytváření keramických kachlí na terasy a 
zahrady, aromaterapie a práce s bylinami, malba na kameny, po-
znávání a práce s ovocnými dřevinami a keři, sochařský work-
shop v přírodní zahradě, vytváření srdcí z mechu a sena, work-
shop hudebního vnímání pro podporu sebepoznání, vytváření 
obilných věnců a kytic apod. Z projektu podpořeného Jihočes-
kým krajem jsme financovali jak materiál (floristické potřeby, 
výtvarný materiál, keramickou hlínu, textilní materiál apod.), tak 
také úhradu lektorného. V tomto projektu bychom v příštím roce 
rádi pokračovali.

Klára Kavanová Mušková

Podzimní práce – cesta pracovní terapie  
v sociální rehabilitaci

Krásné podzimní dny lákaly svými paprsky nejen k brouzdání v 
listí, ale také k práci v naší přírodní zahradě a dvoře chelčické-
ho Domova, k zazimovávání květin, přesazování trvalek, rýpání 
záhonů, přehazování tak potřebného kompostu, vožení listí do 
biologického odpadu, ze kterého příští rok budeme mít opět hu-
mus do zahrady.

Se všemi těmito pracemi, jak v přírodní zahradě, tak nově dotvá-
řeném dvoře Domova, pomáhají uživatelé a terapeuti ze sociální 
rehabilitace a díky této práci nacházejí tak potřebný klid, pracov-
ní dovednosti i návyky, prostor pro komunikaci i legraci a také 
zdroj životní energie a síly.



Chelčický domov sv. LinhartaChelčický domov sv. Linharta
L
I
N
H
A
R
T

11

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIII. - 2021               Listopad - Prosinec

Velkou novinkou a darem pro přírodní zahradu je vytváření ven-
kovních teploměrů, které vznikly v keramické dílně při výtvar-
ných ateliérech v sociální rehabilitaci. V této službě nechybí ani 
relaxace při muzikoterapii, kde využíváme byliny z naší zahrady a 
silice z těchto bylin do vodních difuzérů. Nejenže krásně voní, ale 
vlhký vzduch také napomáhá dýchání, a kdo dýchá, žije dvakrát…

Skupina sociální rehabilitace

Bez dýňového tvoření si podzimní čas  
v Linhartu už neumíme představit

Už od září jsme se letos připravovali na letošní Slavnosti plodů, 
které byly naplánovány v naší obci již minulý rok a z důvodu 
epidemiologické situace se nemohly uskutečnit. O to více jsme 
si letos přáli, aby vyšly a abychom naší tvorbu s přírodninami 
mohli pořádně oslavit. Vždyť dary naší přírody i zahrad v našem 
ovocnářském kraji jsou nepřeberné.
A tak jsme s radostí přivítali workshop s našimi milými dobro-
volníky, Zdeničkou a Jiřím Gebrovými, kteří za námi opět přijeli 
z Plavska u Stráže nad Nežárkou a přivezli nám mnohé dary je-
jich výpěstků. Vytvářeli jsme z dýní, šípků, trnek, květin i listů 
krásná aranžmá a všem se tvoření velice líbilo. Zažívali jsme 
společně klid, radost z tvoření a také spousty legrace.

A tak letošní Slavnosti plodů mohou vypuknout, my jsme při-
praveni.

Uživatelé a terapeuti ze sociálně terapeutických dílen

Vzdělávání zaměstnanců sociálních slu-
žeb chelčického Domova

V průběhu třech dnů od 23. do 25. listopadu 2021 proběhlo v 
Chelčickém domově sv. Linharta vzdělávání zaměstnankyň 
čtyřech sociálních služeb. Jednotlivé týmy sociálních služeb se v 
těchto dnech účastnily skupinových i individuálních supervizí s 
doc. PhDr. Danou Štěrbovou, Ph.D.

Ve středu 24. listopadu proběhly v Domově vzdělávací akce 
jak pro zaměstnance, tak také pro rodiče a opatrovníky na téma 
„Potřeby rodin uživatelů sociálních služeb a možnosti a hranice 
jejich naplňování pracovníky v sociálních službách“. Tyto se-
mináře spojené s besedami významně napomohly uvědomění si 
omezených hranic jak zaměstnanců, tak také rodičů a opatrov-

níků, jak ve vztahu ke svým uživatelům, tak ke svým dětem. 
Mnohdy totiž na našich životních cestách nedokážeme dobře 
vyhodnotit opravdovou vnitřní potřebu lidí s handicapy. Co je 
ale velmi důležité, je uvědomit si, že se můžeme podle svého 
nejlepšího vědomí a svědomí snažit být průvodci, být těmi, kteří 
„jistí a opatrují“ tak, jak nejlépe dokáží a umí. To, že je nám dáno 
být spolu a že se snažíme dávat lidem, kteří nás potřebují, pocit 
bezpečí a jistoty, je velikým darem. A to jak pro lidi s handicapy, 
tak také pro ty, kteří se o druhé mohou starat.

Rádi bychom poděkovali paní doc. Daně Štěrbové za supervizní 
týden v jednotlivých týmech sociálních služeb Domova, tak také 
za vzácné chvíle při besedách a vlastním vzdělávání. Upřímné 
díky.

Za zaměstnance chelčického Domova, Klára Kavanová 
Mušková, ředitelka

Přijďte za námi do Betléma na Krajský 
úřad do Českých Budějovic

V průběhu měsíce prosince Vás co nejsrdečněji zveme na zhléd-
nutí prodejní výstavy děl a výrobků uživatelů sociální rehabilita-
ce a sociálně terapeutických dílen.

Výtvarná díla, keramické betlémy, adventní a vánoční floristické 
dekorace, potravinové výrobky, bylinné směsi a ořechy z naší 
přírodní zahrady naleznete ve 3. patře Krajského úřadu U Zim-
ního stadionu 1952 v Českých Budějovicích v běžných úředních 
hodinách.

Velice bych ráda poděkovala všem uživatelům, zaměstnancům a 
dobrovolníkům Domova za skvělou pomoc s přípravou krásných 
výtvorů a zvláště bych chtěla poděkovat za pomoc dvěma vý-
borným floristkám v našem Domově, paní Jaroslavě Sonntagové 
a Zdeňce Gebrové z Ateliéru ZaJ Gebr. Velké poděkování také 
patří panu fotografovi Karlu Burdovi, který naše výtvory krásně 
zdokumentoval. Upřímné díky. 

Klára Kavanová Mušková
VÝSTAVU MŮŽETE NAVŠTÍVIT  
V PROSINCI NA KRAJSKÉM ÚŘADU 
JIHOČESKÉHO KRAJE VE TŘETÍM PATŘE,  
na adrese U Zimního stadionu 1952/2  
v hodinách určených pro veřejnost.

aneb CHELČICKÝ DOMOV SV. LINHARTA VYSTAVUJE NA KRAJSKÉM ÚŘADĚ

POJĎTE S NÁMI 
DO BETLÉMA... 

Chelčický domov sv. Linharta se svými uživateli Sociální rehabilitace a Sociálně 
terapeutických dílen pro vás připravil prodejní výstavu obrazů, keramických 
betlémů, adventních a vánočních floristických dekorací, drobné keramiky, 
potravinových výrobků a směsí bylin z přírodní zahrady Domova.

Zakoupením obrazů a výrobků chelčického Domova podpoříte financování provozu sociálních služeb.



Chelčický domov sv. LinhartaChelčický domov sv. Linharta
L
I
N
H
A
R
T

12

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIII. - 2021               Listopad - Prosinec

V roce 2021 byla činnost jednotlivých sociálních služeb podpořena kromě dárců také těmito projekty:

Sociálně terapeutické dílny:
Podpora sociálních služeb v Jihočeském kraji V, reg. č. projektu CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0010156

Rozšíření personálních kapacit STD – Chelčický domov sv. Linharta, o.p.s., reg. č. projektu CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0010234

Programová dotace města Vodňany na podporu sociálních a navazujících služeb pro rok 2021

Pečovatelská služba:
Účelová dotace z rozpočtu Jihočeského kraje pro rok 2021 č. SDO/OSOV/066/21

Krajská dotace na podporu sociálních služeb, č. SDO/OSOV/179/21

Dotace ze státního rozpočtu na rok 2021 v souvislosti s epidemií Covid-19, č. MPSV-2021/76324-227 a č. MPSV-2021/112766-227

Sociální rehabilitace:
Sociální rehabilitace Chelčický domov sv. Linharta, reg. č. projektu CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0008141 přes výzvu MAS Rozkvět

Linhart – SR rozšíření personálních kapacit, reg. č. projektu CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015471 přes výzvu MAS Rozkvět

Projekt Zkvalitnění zázemí a vybavení sociálních služeb, reg. č. projektu CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0015321, podpořil zkvalitnění 
podmínek pro udržení rozsahu a zvýšení kvality sociálních služeb poskytovaných Chelčickým domovem sv. Linharta, o.p.s., prostřed-
nictvím implementace SCLLD MAS Rozkvět

Děkujeme ze srdce všem našim dárcům, dobrovolníkům a příznivcům  
za pomoc a podporu, kterou jste nám v letošním roce poskytli.



OznámeníOznámení O
Z
N
Á
M
E
N
Í

13

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXIII. - 2021               Listopad - Prosinec

Milostivé léto
Jste zatíženi exekucemi? Právě pro vás je zde mimořádná akce 
vyhlášená státem – Milostivé léto. Do 28. ledna 2022 je lidem 
umožněno zbavit se vysokých exekučních poplatků, sankcí a 
úroků, které navýšily původní dluh a často výrazně komplikují 
jeho splácení.

Dlužníkovi stačí zaplatit původní dluh a poplatek 908 Kč. Pokud 
hledáte souhrnné a detailnější informace, doporučujeme stránku 
organizace Člověk v tísni. Najdete zde nejen podrobnosti, ale 
také potřebné formuláře nebo kontakt na poradce. 

Tuto informaci nám poskytla Nadace České spořitelny – sociální 
bankovnictví. 

V měsíci září a říjnu slaví výročí:

Ema Turková Jana Urbánková

František Vlk

Jubilantům gratulujeme a přejeme hlavně pevné 
zdraví, štěstí a osobní spokojenost.

SpolečenSkÁ rubrika
Upozorňujeme všechny občany, kteří se zapojili do systému tří-
děného odpadu, aby dodržovali k třídění PET lahví průhledné 
pytle. Pokud tato komodita bude v neprůhledných pytlích, pra-
covníci obce, kteří tříděný odpad svážejí, tento pytel s čárovým 
kódem nenačtou. 

Průhledné pytle slouží k tomu, aby mohla být na místě svozu 
provedena kontrola, zda pytel obsahuje pouze PET lahve, které 
tam mají být.

Děkujeme za pochopení.



Zpravodaj obce Chelčice vydává Obecní úřad Chelčice v nákladu 200 ks pod r. z. MK ČR E 12986.

Šéfredaktor, korektury a redakční práce: Markéta Cinádrová, sběr a příprava příspěvků: Martina 
Fotterová, Klára Kavanová Mušková, sazba: Václav Mach, tisk: Chelčický domov sv. Linharta

V aktuálním čísle mohou být uveřejněny pouze příspěvky dodané do 15. dne předešlého měsíce před uzávěrkou. Na všechny uvedené  pří-
spěvky mají výhradní práva jejich autoři, další publikování je dovoleno pouze se souhlasem redakční rady. Předplatné je možné zajistit na 
Obecním úřadě v Chelčicích. © 2021 OÚ Chelčice 123, 389 01 Vodňany, tel.: 383 382 479, e-mail: info@chelcice.cz, http://www.chelcice.cz

 

zzpprraavvooddaaJJ  oobbCCEE  
CCHHEELLččiiCCEE  

24. 12. — pátek – Štědrý den
•	 ve 13 hod. se sejdeme před kostelem sv. Martina při 

zpívání koled

•	 od 14.30 hod. můžete prožít Živý betlém s koledami 
i koledníky, zvířaty i nebeským andělem.

•	 v 15 hod. začne Štědrovečerní mše sv. v kostele sv. 
Martina. Po skončení bohoslužby si budete moci 
odnést z kostela Betlémské světlo.

25. 12. – sobota – Boží hod vánoční
•	 11.00 hod. – Mše svatá v kostele sv. Martina

26. 12. – neděle  – Svátek sv. Štěpána
11.00 hod. – Mše svatá v kostele sv. Martina

1. 1. – sobota  – slavnost Matky Boží 
Panny Marie – Nový rok
•	 11.00 hod. – Mše svatá v kostele sv. Martina

2. 1. – neděle
•	 11.00 hod. – Mše svatá v kostele sv. Martina

8. 1. — Chelčická obchůzka Tří králů
• od 13 hodin budou dvě skupiny dětí ze souboru 

Chelčické štěstí chodit naší vesnicí po obchůzce Tří 
králů. Polovina výtěžku ze sbírky bude použita na 
dětské aktivity z.s. Mája-Tvořivé Chelčice a druhá 
polovina pro uživatele se zdravotním postižením  
z Chelčického domova sv. Linharta, o.p.s.

ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ ČAS 
V CHELČICÍCH 2021 

 

Obec Chelčice ve spolupráci se z.s. Mája-Tvořivé Chelčice, 
Chelčickým domovem sv. Linharta, o.p.s. a příznivci chelčických aktivit 

Vás srdečně zvou na následující akce:

Přejeme Vám všem klidný předvánoční čas, láskyplné Vánoce  
a nový rok 2022 plný zdraví a  optimismu.

Také v příštím roce se těšíme na společné setkávání s Vámi.

 Obec Chelčice ve spolupráci
 s z.s. Mája-Tvořivé Chelčice 

Adventní tradice plánované na 12. 12. jsou z důvodů epidemiologických opatření zrušeny.
Další případné změny v tomto programu budou uvedené na plakátech, které se budou vyvěšovat  

v Chelčicích poslední týden před Vánocemi.


